
高知県漁海況速報 H21 ― 11号                  平成2１年6月23日 
         （集計期間 平成21年6月16日～ 平成21年6月22日）                        高知県水産試験場 

 
海況 

黒潮は、都井岬沖から室戸岬沖においてやや離岸し、潮岬沖にかけては接岸傾向で推移している。 

四国沖の黒潮流軸は、足摺岬南沖では３５マイル（前週より５マイル接岸）付近、室戸岬南沖でも３５マイル（前週
より２０マイル接岸）付近にあって、ともに「やや離岸」している。 

表面水温は、黒潮流域は２５～２６℃台、土佐湾沿岸域は２３℃台で「平年並み」で推移している。黒潮牧場の週
平均水温は、１２号（高知沖）は２３．７℃、１３号（足摺岬沖）は２５．６℃であった。 
 

漁況 
サバ漁（立縄、多鈎釣り） ： 大正礁及び室戸岬周辺の立縄・多鈎釣りは、甲浦は水揚げなし。室戸へ１５隻ゴマサ

バ１．４トン（１日１隻当たり９３ｋｇ）、マサバ水揚げわずか。加領郷へ４５隻ゴマサバ１０．３トン（同２２９ｋｇ）の水揚
げ。足摺岬周辺の立縄漁は、土佐清水へ２０８隻ゴマサバ２２．７トン（同１０９ｋｇ）、ハガツオ０．２トンの水揚げ。 

カツオ・マグロ漁（曳縄、竿釣り、延縄） ： 土佐湾周辺の曳縄漁は、甲浦へ１隻ビンタ水揚げわずか。加領郷は水

揚げなし。宇佐へ１１隻カツオ０．５トン（同４５ｋｇ）、ビンタ０．２トンの水揚げ。佐賀へ１６隻カツオ０．６トン（同３８
㎏）の水揚げ。足摺岬周辺の曳縄漁は、土佐清水へ８隻カツオ、ビンタ水揚げわずか。沿岸竿釣りは、甲浦へ８
隻カツオ３．５トン（同４３８ｋｇ）、ビンタ０．５トンの水揚げ。宇佐へ１隻カツオ０．７トン（同７００キロ）の水揚げ。佐
賀へ１２隻カツオ２４．５トン（同２，０４２kg）、ビンタ２．８トンの水揚げ。土佐清水へ８隻カツオ３．６トン（同４５０㎏）、
ビンタ０．１トンの水揚げ。甲浦のマグロ延縄漁は水揚げなし。 

メジカ漁（曳縄） ： 足摺岬周辺のメジカ曳縄漁は、下ノ加江へ７２隻３９．７トン（同５５１㎏）、土佐清水へ７８隻５２．
２トン（同６６９㎏）の水揚げ。 

シイラ漬まき網漁 ： 土佐湾のシイラ漬まき網漁は、東部の手結へ３９隻１１．３トン（同２９０ｋｇ）、西部の興津へ５５
隻１４．３トン（同２６０ｋｇ）の水揚げ。 

スルメイカ漁（昼釣り） ： 室戸岬周辺のスルメイカ漁は、加領郷へ４８隻１．７トン（同３５ｋｇ）の水揚げ。 

大型定置網 ： 芸東主要大敷（３組合集計）の総漁獲量は５４．５トン。魚種別では、ブリ（ブリ級）１本、ブリ(メジロ
級)１本、マアジ５．１トン、サバ類０．７トン、ウルメイワシ０．２トン、メジカ１９．６トン、イサキ８．０トン、シイラ５．０ト
ン他の水揚げ。幡多主要大敷（２組合集計）の総漁獲量は３３．７トン。魚種別では、ブリ（ブリ級）２，４１９本、ブ
リ(メジロ級)１３６本、マアジ０．２トン、マイワシ０．２トン、トビウオ５．６トン、シイラ４．２トン、カマス０．８トン他の水
揚げ。 

まき網 ： 宿毛湾周辺海域の中型まき網漁は、４７統で２２８．０トン（１日１統当たり４．９トン）の水揚げ。魚種別では、
カタクチイワシ６６．７トン、ウルメイワシ１８．８トン、マアジ３３．２トン、サバ類２．６トン、キビナゴ９５．９トンの水揚
げ。 

 
予想 

海況  
黒潮は、足摺岬南沖、室戸岬南沖ともに「接岸」から「やや離岸」で推移しそう。 
表面水温は、土佐湾沿岸域は「平年並み」から「やや高め」で推移しそう。 
 （平年値：土佐湾沿岸域２４℃台前半） 
  

【近県情報】 
三重県（６月１９日付）では、あぐり網で６９５．６トン（サバ類５９９．６トン、マルアジ２５．６トン、ウルメイワシ２５．０

トン、スルメイカ２０．４トン、マアジ１０．４トン、マイワシ２．６トン他）、定置網で２７．４トン（ブリ（ブリ級）１本、ブリ（ワ
ラサ級）４５本、ブリ（イナダ級）１４０本、シイラ１０．１トン、マアジ８．２トン、サバ類３．５トン他）の水揚げがあった。
和歌山県（６月２２日付）では、まき網で１，３８９．８トン（マアジ４６２．７トン、サバ類３５９．０トン、マイワシ４．９トン

他）、曳縄で８．４トン（カツオ７．３トン、ビンタ１．０トン他）、船曳網でシラス１８．３トンの水揚げがあった。宮崎県
（６月１９日付）では、まき網で１１１．９トン（ウルメイワシ４０．１トン、カタクチイワシ３８．７トン、キビナゴ３３．１トン他）、
曳縄で３．３トン（カツオ０．２トン、キハダ２．２トン、シイラ０．５トン他）の水揚げがあった。船曳網でシラス９．４トン
の水揚げがあった。 



22
23

24

25

26

25

24

23

24

22
23

24

25

26

25

24

23

24

22
23

24

25

26

25

24

23

24

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報 No. ２４ ６／１８～１９

漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

(6月16 日～6月22 日)
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦

黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

23.6

22.7

0.8
高

0.3
高

0.2
低

0

0.2
高

0.3
高

― ―

0.9
高

1.7
高

― 0.8
高

0.8
高

1.5
高

0.1
低

0.7
高

― ―

0.3
高

1.1
高

23.5

―

25.5

23.8

23.9

23.7

―

25.6

22
23

24

25

26

25

24

23

24

22
23

24

25

26

25

24

23

24

22
23

24

25

26

25

24

23

24

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報 No. ２４ ６／１８～１９

漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

(6月16 日～6月22 日)
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦

黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

23.6

22.7

0.8
高

0.3
高

0.2
低

0

0.2
高

0.3
高

― ―

0.9
高

1.7
高

― 0.8
高

0.8
高

1.5
高

0.1
低

0.7
高

― ―

0.3
高

1.1
高

23.5

―

25.5

23.8

23.9

23.7

―

25.6

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報 No. ２４ ６／１８～１９

漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方
接 岸

やや
離岸

かなり
離 岸
かなり
離 岸

著しく
離 岸
著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

(6月16 日～6月22 日)
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦

黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

23.6

22.7

0.8
高

0.3
高

0.2
低

0

0.2
高

0.3
高

― ―

0.9
高

1.7
高

― 0.8
高

0.8
高

1.5
高

0.1
低

0.7
高

― ―

0.3
高

1.1
高

23.5

―

25.5

23.8

23.9

23.7

―

25.6



漁業種類別漁獲量

魚 漁 漁        漁獲量（上段）と水揚隻数（下段） １日１隻 魚価 　　備　　考

種 法 協 6/16 6/17 6/18 6/19 6/20 6/21 6/22   週計 漁獲量 （円／ｷﾛ） （魚体、混獲魚）

サ　バ 立　縄 高知県 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

(甲　浦)               0 隻 ｷﾛ

サ　バ 立　縄 高知県 －  0.4 0.1 0.6 －  0.3 －  1.4 ﾄﾝ 93 ｺﾞﾏｻﾊﾞ大中 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

多鈎釣 (室　戸）  6 2 5  2  15 隻 ｷﾛ 33 ～ 159

サ　バ 多鈎釣 高知県 0.6 2.7 1.8 1.4 休  1.2 2.6 10.3 ﾄﾝ 229 ｺﾞﾏｻﾊﾞ大中 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

（加領郷） 5 12 5 6   8 9 45 隻 ｷﾛ 30 ～ 175

サ　バ 立　縄 高知県 －  5.2 3.9 5.4 －  4.8 3.4 22.7 ﾄﾝ 109 ｺﾞﾏｻﾊﾞ平均 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

（清　水）  55 49 43  36 25 208 隻 ｷﾛ 106 ～ 150 ﾊｶﾞﾂｵ 0.2 ﾄﾝ

ウルメ 多鈎釣 高知県 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

（宇　佐）                      0 隻 ｷﾛ ﾏｲﾜｼ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 高知県 －  －  0.0 －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

(甲　浦)     1         1 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 高知県 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － カツオ大～小 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

（加領郷）                      0 隻 ｷﾛ 0 ～ 0 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 高知県 －  0.2 0.1 0.1 －  0.1 0.0 0.5 ﾄﾝ 45 ﾋﾞﾝﾀ 0.2 ﾄﾝ

（宇　佐）    3 3 2    2 1 11 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 高知県 －  0.2 0.2 0.2 －  －  －  0.6 ﾄﾝ 38 カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

（佐　賀）    3 7 6          16 隻 ｷﾛ 690 ～ 778 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 高知県 0.0 0.0 0.0 －  －  0.0 －  0.0 ﾄﾝ     － カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

（清　水） 2 3 1     2   8 隻 ｷﾛ 987 ～ 1190 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 高知県 0.4 1.2 1.9 －  －  －  －  3.5 ﾄﾝ 438 ﾋﾞﾝﾀ 0.5 ﾄﾝ

(甲　浦) 1 2 5         8 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 高知県 －  －  －  －  －  －  0.7 0.7 ﾄﾝ 700 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

（宇　佐）                   1 1 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 高知県 －  0.3 0.6 9.6 －  10.9 3.1 24.5 ﾄﾝ 2,042 カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 2.8 ﾄﾝ

（佐　賀）    1 1 2    4 4 12 隻 ｷﾛ 292 ～ 730 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 高知県 －  1.2 1.3 0.2 －  0.3 0.6 3.6 ﾄﾝ 450 カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.1 ﾄﾝ

（清 水）    3 1 1    1 2 8 隻 ｷﾛ 395 ～ 619 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

ビンタ 曳　縄 高知県 －  0.0 0.0 0.0 －  －  －  0.0 ﾄﾝ  　 － ｶﾂｵ 0.6 ﾄﾝ

（佐　賀）    3 7 6          16 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

ビンタ 曳　縄 高知県 0.0 0.0 0.0 －  －  0.0 －  0.0 ﾄﾝ     － ｶﾂｵ 0.0 ﾄﾝ

（清　水） 2 3 1       2    8 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

ヨコワ 曳　縄 高知県 －  －  0.0 －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ｶﾂｵ 0.0 ﾄﾝ

(甲　浦)       1             1 隻 ｷﾛ ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

ヨコワ 曳　縄 高知県 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ヨコ 大･中 ｶﾂｵ 0.0 ﾄﾝ

（加領郷）                      0 隻 ｷﾛ 0 ～ 0 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

ヨコワ 曳　縄 高知県 －  0.0 0.0 0.0 －  0.0 0.0 0.0 ﾄﾝ     － ｶﾂｵ 0.5 ﾄﾝ

（宇　佐）    3 3 2    2 1 11 隻 ｷﾛ ﾋﾞﾝﾀ 0.2 ﾄﾝ

ヨコワ 曳　縄 高知県 －  0.0 0.0 0.0 －  －  －  0.0 ﾄﾝ  　 － ｶﾂｵ 0.6 ﾄﾝ

（佐　賀）    3 7 6          16 隻 ｷﾛ ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

ヨコワ 曳　縄 高知県 0.0 0.0 0.0 －  －  0.0 －  0.0 ﾄﾝ     － ｶﾂｵ 0.0 ﾄﾝ

（清　水） 2 3 1       2    8 隻 ｷﾛ ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

メジカ 曳　縄 高知県 19.7 20.0 －  －  －  －  －  39.7 ﾄﾝ 551

（下ノ加江） 41 31                72 隻 ｷﾛ 50 ～ 50

メジカ 曳　縄 高知県 19.8 18.7 13.3 －  －  0.4 －  52.2 ﾄﾝ 669

（清　水） 36 29 12     1   78 隻 ｷﾛ 40 ～ 45

シラス パッチ網 安　芸 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

              0 統 ｷﾛ 0 ～ 0

シラス パッチ網 春野町 －  －  －  －  －  休  －  0.0 ﾄﾝ     －

              0 統 ｷﾛ 0 ～ 0

シラス パッチ網 錦　浦 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

              0 統 ｷﾛ 0 ～ 0

シラス パッチ網 高知県 休  休  休  休  休  休  休  0.0 ﾄﾝ     －

（田野浦）               0 統 ｷﾛ 0 ～ 0

シイラ 漬まき網 高知県 2.8 2.0 1.8 0.9 0.9 －  2.9 11.3 ﾄﾝ 290

（手　結） 7 7 7 7 4   7 39 隻 ｷﾛ 107 ～ 139

シイラ 漬まき網 興　津 1.2 5.6 3.0 0.3 休  0.7 3.5 14.3 ﾄﾝ 260

3 13 15 6   4 14 55 隻 ｷﾛ 52 ～ 120

スルメ 昼　釣 高知県 0.1 0.3 0.6 0.4 休  0.3 －  1.7 ﾄﾝ 35

イカ　 （加領郷） 6 6 14 15    7    48 隻 ｷﾛ 309 ～ 398

スルメ 昼　釣 高知県 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　 （清　水）               0 隻 ｷﾛ 0 ～ 0

スルメ 夜　釣 高知県 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　 (甲　浦)               0 隻 ｷﾛ

沿岸ﾏｸﾞﾛ 延　縄 高知県 ｸﾛﾏｸﾞﾛ ｷﾊﾀﾞ ｼﾋﾞ ﾒﾊﾞﾁ ﾀﾞﾙﾏ ﾄﾝﾎﾞ ｶｼﾞｷ類 0 隻 1隻当たり

延縄漁業 (甲　浦)   －   －   －   －   －   －   －   － 本   －

定置網 大　型 芸　東 ﾌﾞﾘ ﾒｼﾞﾛ ﾏｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ﾏｲﾜｼ ｳﾙﾒ ｶﾀｸﾁ 合計 集計日数 その他 計 ﾌﾞﾘ級 1 本

漁　業 定置網 3 大敷 0.0 0.0 5.1 0.7 0.0 0.2 0.0 54.5 ﾄﾝ 6 日間 ﾄﾝ ﾒｼﾞﾛ級 1 本

定置網 大　型 幡　多 ﾌﾞﾘ ﾒｼﾞﾛ ﾏｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ﾏｲﾜｼ ｳﾙﾒ ｶﾀｸﾁ 合計 集計日数 その他 計 ﾌﾞﾘ級 2,419 本

漁　業 定置網 2 大敷 15.7 0.7 0.2   － 0.2   －   － 33.7 ﾄﾝ 7 日間 ﾄﾝ ﾒｼﾞﾛ級 136 本

まき網 中　型 すくも湾 ﾏｲﾜｼ ｶﾀｸﾁ ｳﾙﾒ ﾏｱｼﾞ ﾏﾙｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ｷﾋﾞﾅｺﾞ 47 統 1統当たり その他 計

漁　業 まき網 漁　協   － 66.7 18.8 33.2   － 2.6 95.9 228.0 ﾄﾝ 4.9ﾄﾝ ﾄﾝ

48.5

16.9

10.8


